
jornal da cidade • edição 2157 • 17 de Junho de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 10/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 2/2019.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO 
SUL - PR
 CONTRATADO: EDSON THEODORO DOS REIS 90670272949 INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 27.706.971/0001-08
 PREGÃO:2/2019
 CONTRATO: 10/2019
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

300 61.002.12.122.0002.2107 1 3.3.90.30.24.00 Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 10/2019 
nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR

PORTARIA Nº. 054/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (quin-
ze dias – 2/2), ao (a) Servidor (a). ERICA MARA BARRO SILVA, ocupante da Função do Cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL (30HRS) CRAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido 
(a) em 16 de junho de 2014 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Pro-
moção Social, pela Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 01 de julho de 2020 à 15 de julho de 2020, devendo retornar em sua 
atividade no dia 16 de julho de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PA-
RANÁ, aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 063/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são 
conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PES-
SOA DA FAMILIA, a Sr. MARCELO LUIS MONSÃO, Processos nº407 e 496 de 2020, Servidor 
Público Municipal, pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regido pelo regime “Estatutário”, 
admitido em 14 de julho do ano de 2009, ocupante da função do cargo de FARMACÊUTICO, 
lotado na Divisão de Farmácia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, de acordo com o Artigo nº 88 Inciso 2º da Lei nº1550/2008, que institui o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do sul, Estado do Paraná, à partir do dia 07 de maio de 2020 
à 05 de junho de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de junho do ano de 2020.

RESOLVE:

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 
A Prefeitura do Município de Bela Vista do Paraíso, PR, torna público que 
requereu  junto ao IAT,  Licença Ambiental Simplificada - LAS  para reconstrução de 
pavimento asfáltico na Divisão 1 - Jardim Bela Vista,  neste Município.

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 
A Prefeitura do Município de Bela Vista do Paraíso, PR, torna público que requereu  
junto ao IAT,  Licença Ambiental Simplificada - LAS  para reconstrução de pavimento 
asfáltico na Divisão 2 - Jardim Bela Vista, neste Município.

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 
A Prefeitura do Município de Bela Vista do Paraíso, PR, torna público que requereu  
junto ao IAT,  Licença Ambiental Simplificada - LAS  para reconstrução de pavimento 
asfáltico na Divisão 4 - Jardim Bela Vista, neste Município.

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 
A Prefeitura do Município de Bela Vista do Paraíso, PR, torna público que requereu  
junto ao IAT,  Licença Ambiental Simplificada - LAS para reconstrução de pavimento 
asfáltico no Resid. Herculano Braga e Lagoa Dourada, neste Município.

EXTRATO QUARTO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 45/2017 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 2/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S/A INSCRITO SOB CNPJ Nº. 00.000.000/2614-08
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:2/2017
 CONTRATO: 45/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2560          15.003.04.123.0002.2024          0  3.3.90.39.00.00         Do Exercício
         2570          15.003.04.123.0002.2024          504 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 45/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze 
de junho de 2020 para onze de junho de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMEN-
TE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 11/06/2020 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 66/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 11/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: GUARA PNEUS LTDA EPP INSCRITO SOB CNPJ Nº. 02.623.675/0001-12
 PREGÃO:11/2019
 CONTRATO: 66/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         4570          20.001.15.122.0002.2042          504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 66/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de doze 
dias de junho de 2020 para doze de dezembro de 2020 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMEN-
TE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 12/06/2020 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 67/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 11/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: A.M.MENDES ACESSORIOS EPP INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
06.009.600/0001-05
 PREGÃO:11/2019
 CONTRATO: 67/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         4570          20.001.15.122.0002.2042          504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         4920          20.003.15.452.0017.2044          504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 67/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de doze 
dias de junho de 2020 para doze de dezembro  de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMEN-
TE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 12/06/2020 

EXTRATO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 14/2018 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 4/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: SOUZA & BARBIRATO INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:4/2018
 CONTRATO: 14/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2220          52.005.10.302.0022.2081 303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta do contrato 14/2018, cele-
brado entre as partes 26/02/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei nº. 
8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
1.024.000,00 (um milhão e vinte e quatro mil reais) para R$ 1.224.593,72 ( um milhão duzentos e vinte e 
quatro mil quinhentos e noventa e três reais e setenta e dois centavos) esse valor refere a soma do valor 
original e aditivos.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 17/06/2020

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 38/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 3/2019.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: MEDEFE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 25.463.374/0001-74
 PREGÃO:3/2019
 CONTRATO: 38/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2210          52.005.10.302.0022.2101 303 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% do contrato 
38/2019, celebrado entre as partes 23/04/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei nº. 
8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO E DO  VALOR
 1-Com a prorrogação o contrato passará de 22 de abril de 2020, para 22 de outubro de 
2020.
 2- Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
71.080,00 (Setenta e Um Mil e Oitenta Reais) para R$ 88.850,02 ( oitenta e oito mil, oitocentos e cinquen-
ta reais e dois centavos).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 22/04/2020

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Pre-
sencial nº 008/2020 – CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
HIDRAULICO PARA INSTALAÇÃO DE REDE DO PARQUE INDUSTRIAL ANTENOR GASPARELLI.  
O edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, 
quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006 - 1008 ou ainda pelo e-mail: licitacao@al-
voradadosul.pr.gov.br. Serão respeitadas as prerrogativas das leis complementares 123/2006, 147/2014. 
 Alvorada do Sul - Pr, 17 de junho de 2020.

 Roberes Rivelino da Silva – pregoeiro 002/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 077/2020
CARTA CONVITE N.º 001/2020

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - PR, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 001/2020, de 03/01/2020, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 25/06/2020, às 09h00, no 
endereço sito a Rua Santo Inácio, 161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das 
documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação n.º 077/2020 na modalidade 
Convite n.º 001/2020.
 Informamos que a íntegra do Edital se encontra disponível no endereço supracitado ou 
através do sítio eletrônico da Prefeitura de Florestópolis: https://florestopolis.eloweb.net/portaltranspa-
rencia/licitacoes
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para construção de arquiban-
cada pré-moldada em concreto e instalações complementares no Estádio Municipal João Dias dos Reis.
 Valor da Licitação: R$ 284.582,14 (Duzentos e Oitenta e Quatro Mil Quinhentos e Oitenta e 
Dois Reais e Quatorze Centavos). 
 FLORESTÓPOLIS, 17 de junho de 2020.

Diogo dos Santos Miranda - Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PA-
RANÁ, aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº  44/2020
Pregão nº 4/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E 
A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA osmar mendes vesturario - me 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
UNIFORMES PARA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 VALOR: R$-4.420,00 Quatro Mil, Quatrocentos e Vinte Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1610 52.001.10.301.0022.2095 1 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1620 52.001.10.301.0022.2095 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1640 52.001.10.301.0022.2095 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1960 52.001.10.301.0022.2158 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1980 52.001.10.301.0022.2158 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

2290 52.001.10.301.0022.2159 1 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

2300 52.001.10.301.0022.2159 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

2310 52.001.10.301.0022.2159 318 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3290 52.004.10.304.0022.2100 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3300 52.004.10.304.0022.2100 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 16/06/2020 – ATÉ   15/06/2021
 DATA DA ASSINATURA: 16/06/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,16/06/2020

 A Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul – Paraná, torna público a aber-
tura da CHAMADA PÚBLICA 001/2020, para credenciamento de empresas especializadas na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO HOSPITALARES PARA PLANTÕES DE 12 E 24 HO-
RAS INCLUINDO SABADOS DOMINGOS E FERIADOS JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL 
“EMILIO ALMES”, pelo período de 12 meses, prorrogáveis. Os interessados poderão apre-
sentar os documentos para credenciamento a partir de 03 de julho de 2020. Informações na Pça 
Pref. Antonio de Souza Lemos, 32, na divisão de licitação e compras; pelo fone (43) 3157-1000, 
nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min horas ou 
licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. 
 Alvorada do Sul, 16 de junho de 2020.

Roberes Rivelino da Silva
Presidente da comissão de licitação

decreto nº 001/2.020

 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de 
vigência do contrato passará de dezenove dias de março de 2020 
para 19 dias de março de 2021.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
17.812,50 (Dezessete mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), para R$ 35.625,00 
(trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais ), este valor refere - se a soma do valor original 
do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 06/05/2020


